

Aleg 598

Sprawozdanie

Komisji administracyjnej w porozumieniu z Komisją budżetową o sprawozdaniu Wydziału krajowego z 31. lipca 1909 w przedmiocie założenia w Przedzielnicy krajowej Osady poprawczej dla nieletnich chłopców i dziewcząt.

Wysoki Sejmie!

Uchwałami z dnia 25. lutego 1907 i z 12. października 1907 załatwił ostatecznie Wysoki Sejm sprawę budowy krajowej Osady poprawczej dla nieletnich chłopców i dziewcząt i przeznaczył na ten cel istniejący fundusz policyi krajowej, który wedle zamknięcia rachunkowego za rok 1908 wynosił kwotę 94.472 K. 26 h. a nadto sumę 1,500.000 K, na pokrycie której należy zaciągnąć pożyczkę spłacalną w ratach, jakie wedle zawrzeć się mającej umowy o pożyczkę przez dotyczącą instytucję finansową, będą musiały być płacone.

W wykonaniu uchwał sejmowych nabył Wydział krajowy na własność dobra Przedzielnicę, a prawo własności dóbr tych uchwałą c. k. Sądu obwodowego w Przemyślu z dnia 25. kwietnia 1908 l. 3.717 na rzecz funduszu krajowego zostało wpisane.

Dobra Przedzielnica w chwili objęcia ich przez Wydział krajowy były w posiadaniu Ferdynanda i Heleny Millerów jako dzierżawców a Wydział krajowy dzierżawę w przepisany terminie wypowiedział, równocześnie poczynił starania o nowego dzierżawcę na korzystniejszych jak dotąd warunkach.

Z pomiędzy czterech ofert, jakie do Wydziału krajowego wpłynęły, okazała się najkorzystniejszą oferta byłych dzierżawców Ferdynanda i Heleny Millerów, którzy zobowiązali się płacić tytułem rocznego czynszu dzierżawnego kwotę 5.500 K t. j. o 300 K wyższą jak dotychczasowa.

Dzierżawa trwać będzie przez lat trzy począwszy od 1. listopada 1909, jednak Wydział krajowy zawierając odnośny kontrakt dzierżawy a przewidując, że każdej chwili będzie potrzebował gruntu pod budowę, zastrzegł sobie prawo zażądania każdej chwili odstąpienia przez dzierżawców potrzebnych gruntów, które to zastrzeżenie dzierżawy nietylko przyjęli ale nadto przyznali prawo Wydziałowi krajowemu wypowiedzenia dzierżawy w każdym roku dzierżawy na 6 miesięcy przed upływem roku.

Przyznać należy, że Wydział krajowy działa w tej sprawie z całą przezornością, tak aby z jednej strony uniknął możliwych procesów, a z drugiej strony nie napotkał na trudności w rozporządzaniu gruntami Przedzielnicy i miał zawsze wolną rękę do działania.

Przy tej sposobności uregulował Wydział krajowy sprawę najmu karczmy dworskiej i uzyskał nawet wyższy czynsz najmu o 180 K rocznie od poprzedniego, wynoszącego kwotę 120 K.

Cała zatem administracya prowadzoną jest z całą ścisłością i uznania godną pieczołowitością, jest też zupełna pewność, że dzieło tak przez wszystkich oczekiwane, jak zakład dla nieletnich chłopców i dziewcząt, z możliwym pospiechem w życie zostanie wprowadzone.

W myśl ustawy z 24. maja 1885 Dz. u. p. Nr. 90. c. k. Rząd przyczyniać się powinien ze swej strony do budowy tego rodzaju zakładów odpowiednią kwotą, to też Wysoki Sejm wezwał uchwałą z 12. października 1907 c. k. Rząd, aby temu obowiązkowi ustawowemu i w tym wypadku zadość uczynił. W chwili zestawiania sprawozdania Wydziału krajowego definitywna odpowiedź c. k. Rządu nie nadeszła, dlatego między wnioskami Wydziału krajowego Wysokiemu Sejmowi proponowanymi, znajduje się ponowne wezwanie do c. k. Rządu o wypłacenie po myśli ustawy z roku 1885 odpowiedniej kwoty na budowę zakładu w Przedzielnicy.

Tymczasem dnia 15. września 1909 nadeszła odpowiedź c. k. Rządu, w myśl której c. k. Rząd stosownie do powołanej co dopiero ustawy, przyznaje krajowi 40% kosztów budowy przyszłego zakładu, a w ten sposób nic już obecnie na przeszkodzie nie stoi do natychmiastowego przystąpienia do budowy.

Roboty przygotowawcze, jak plany, kosztorysy na konieczne drogi i mosty, już Wydział krajowy zarządził, oglądał się za materiałami budowlanymi, wydzierżawił szutrowiska gminne dla poboru szutru i piasku, słowem roboty są w pełnym toku a obecnie rozchodzi się o fundusze, co do których należy dać Wydziałowi krajowemu upoważnienie do zaciągnięcia pożyczki.

Wobec tego Komisya administracyjna w porozumieniu z Komisją budżetową wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

I. Sejm przyjmuje do wiadomości sprawozdanie Wydziału krajowego.

II. Sejm poleca Wydziałowi krajowemu, ażeby po myśli uchwał sejmowych z dnia 25. lutego 1907 i 12. października 1907, po wypracowaniu szczegółowych planów i kosztorysów przystąpił bez zwłoki do budowy w Przedzielnicy krajowej Osady poprawczej dla nieletnich chłopców.

III. Sejm upoważnia Wydział krajowy do zaciągnięcia w Banku krajowym na cel powyższy, jak i na późniejszą dobudowę w Przedzielnicy osobnego zakładu poprawczego dla nieletnich dziewcząt, pożyczki komunalnej w takiej kwocie, jaka okaże się potrzebną do uzyskania gotówki półtora miliona koron.

Pożyczkę tę będzie Wydział krajowy realizował w miarę zachodzącej potrzeby.

IV. Sejm upoważnia Wydział krajowy do wstawiania do budżetu krajowego na cały okres amortyzacyjny odpowiednich rat anuitetowych na umorzenie powyższej pożyczki.

V. Sejm poleca Wydziałowi krajowemu, ażeby w myśl uchwały sejmowej z dnia 12. października 1907 sporządził plany i kosztorysy budowy i urządzenia, oraz statut i regulamin osobnego Zakładu poprawczego dla nieletnich dziewcząt w Przedzielnicy.

VI. Sejm poleca Wydziałowi krajowemu przystąpienie do budowy Zakładu poprawczego dla nieletnich dziewcząt, gdy na ten cel zapewnioną zostanie ze strony c. k. Rządu odpowiednia subwencya w wysokości co najmniej 40% kosztów.

VII. Sprawozdanie o wykonaniu powyższych czynności i o postępie sprawy budowy przedłoży Wydział krajowy Sejmowi na najbliższej sesyi.

Przewodniczący:

Laskowski.

Sprawozdawca:

Maiss.